
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Reclutamento del personale
Assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato di n. 1 figura di categoria C, posizione 
economica C1, profilo professionale 'Istruttore anmministrativo", con competenze contabili ed 
amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi strutturali 
europei. Autorizzazione all'assunzione ed alla stipula del contratto individuale di lavoro. 

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Dato  atto  che  IRPET  svolge  attività  di  studio  e  ricerca  correlate  a  programmi  e  progetti  inclusi  nella
programmazione comunitaria  2014-2020 e finanziati  da fondi strutturali  e  di  investimento europei,  con
particolare riferimento al Fondo Sociale Europeo (FSE), al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed al
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), mediante la partecipazione alle attività di ricerca
svolte in comune con Regione Toscana previste all'art. 16 della l.r. 29/09/1996, n. 59, e successive modifiche
ed  integrazioni,  recante  l'ordinamento  dell'IRPET,  che  compongono  la  parte  di  programma  di  attività
dell'Istituto di cui all'art. 15, comma 2, lett. a bis), della legge sopra citata

Rilevato che IRPET si avvale di personale assunto con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato,
ai sensi di quanto disposto all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165, e successive modifiche ed
integrazioni, ed al Capo III – specificamente gli articoli 21, 29, comma 4, e 55, comma 1, lettera b) – del D.
Lgs.  30/6/2015,  n.  81,  finalizzato alla  realizzazione delle  attività sopra indicate,  ivi  incluse  le  attività  di
gestione amministrativa e contabile e di rendicontazione dei progetti e dei programmi di ricerca, ai sensi di
quanto disposto in materia dai regolamenti comunitari ed dalle direttive emanate da Regione Toscana

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1231 del 13/11/2017, con la quale Regione Toscana dispone  gli
indirizzi nei confronti di IRPET per l’elaborazione del programma di attività per anno 2018, comprendenti
attività  comuni  da  svolgere  da  Regione  Toscana  ed  IRPET  nell’ambito  delle  programmazioni  dei  fondi
Strutturali e di investimento europei FEASR, FESR ed FSE

Visto il Programma di attività dell’IRPET per l'anno 2018 e la sua proiezione triennale, adottato dal Comitato
di Indirizzo e controllo con deliberazione n. 3 del 20/11/2017

Vista la delibera di Giunta regionale n. 362 del 9/04/2018 di integrazione al programma di attività comuni
tra IRPET e Regione Toscana

Considerato che,  sulla base degli atti programmatori sopra indicati, sono al momento in essere attività di



studio  e  ricerca  finanziate  a  valere  su  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei,  riconducibili  ai
provvedimenti di seguito elencati:
- decreto dirigenziale n. 5351 del 20/4/2017 dell’Autorità di Gestione POR FSE di Regione Toscana, con il
quale si  approva il  programma di  attività comuni con IRPET per  il  triennio 2017-2019,  disponendone il
relativo finanziamento per un ammontare totale di risorse pari ad euro 572.000,00, assumendo i relativi
impegni di spesa sul bilancio 2017 per euro 200.000,00, sul bilancio 2018 per euro 185.000,00 e sul bilancio
2019 per euro 187.000,00;
- decreto dirigenziale n. 19473 del 22/12/2017 dell’Autorità di Gestione POR FESR di Regione Toscana, con il
quale  si  approva il  programma di  attività  comuni  con  IRPET  per  l’anno 2018,  disponendone il  relativo
finanziamento per un ammontare totale di risorse pari ad euro 250.000,00, assumendo il relativo impegno
di spesa;
- decreto dirigenziale n. 1943 del 14/02/2018 dell’Autorità di Gestione FEASR di Regione Toscana, con il
quale  si  approva il  programma di  attività  comuni  con  IRPET  per  l’anno 2018,  disponendone il  relativo
finanziamento per un ammontare totale di risorse pari ad euro 180.000,00, assumendo il relativo impegno
di spesa

Considerato che tutte le attività di cui ai provvedimenti sopra specificati implicano una gestione contabile-
amministrativa finalizzata alla rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle medesime, da
rendere alle sopra indicate Autorità di Gestione con le modalità di cui ai regolamenti comunitari in materia
ed alle direttive emanate della Direzione Generale della Giunta regionale della Toscana
 
Ritenuto  necessario  disporre  l’assunzione  a  tempo  determinato  di  un  soggetto  con  profilo,  categoria
professionale,  posizione economica e  competenze idonee e  conformi  all’esecuzione  delle  attività  come
sopra specificate

Dato atto che, a seguito delle assunzioni della dott.ssa Sabrina Bigazzi e del dott. Massimo Castania, i cui
rapporti di lavoro si sono successivamente interrotti per dimissioni volontarie dei dipendenti, la dott.ssa
Francesca  Ricci  rimane  unico  soggetto  utilmente  collocato  nella  graduatoria  della  selezione  pubblica
approvata con determinazione del Direttore n. 25 del 10/05/2017,  finalizzata all’assunzione di personale
con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  nel  profilo  di  ‘Istruttore  amministrativo’,  di
categoria professionale C, posizione economica C1, con competenze contabili ed amministrative in materia
di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e nazionali

Preso atto che la dott.ssa Francesca Ricci si è dichiarata non disponibile ad accettare il rapporto di impiego a
tempo determinato presso IRPET con decorrenza prevista il 1° luglio 2018 e durata stimata di 8 mesi, come
risulta da comunicazione ricevuta il 24 maggio 2018 e registrata al protocollo di IRPET con nr. 1121/2018

Rilevato che non sono disponibili presso IRPET altre graduatorie di selezioni pubbliche per l’assunzione di
personale con profilo, categoria professionale, posizione economica e competenze idonee e conformi alla
posizione  da  coprire,  con  particolare  riferimento  alla  gestione  amministrativo-contabile  ed  alla
rendicontazione delle attività finanziate a valere sui fondi comunitari

Preso atto che presso l’Agenzia Regionale di Sanità - che, al pari di IRPET, è ente strumentale di Regione
Toscana di consulenza della Giunta e del Consiglio – è vigente una graduatoria per l’assunzione a tempo
determinato, pieno o parziale, di personale di categoria C, profilo professionale “Assistente amministrativo-
contabile”, addetto alla contabilità economica generale e patrimoniale (trattamento economico tabellare
iniziale  C1),  approvata  dal  Direttore  dell’Agenzia  con  decreto  n.  26  del  13/03/2018  e  pubblicata  sul
Bollettino ufficiale di Regione Toscana del 21 marzo 2018, Parte Terza, n. 12

Rilevato che il bando della selezione pubblica da cui è conseguita la graduatoria sopra specificata, approvato
dal Direttore dell’Agenzia con decreto n. 3 del 16/01/2018,  dispone quanto segue:
-  riguardo  le  competenze  professionali  richieste  e  le  mansioni  attribuite,  sono  richieste  competenze



professionali in ambito contabile ed amministrativo orientate a fornire supporto alla struttura competente
in materia di bilancio e contabilità ed alle strutture operative dell’Agenzia nell’esecuzione delle attività e
delle procedure, nell’ambito della contabilità economica generale e patrimoniale;
- riguardo i requisiti di partecipazione, è richiesto il possesso di diploma di maturità tecnica di ragioniere e
perito commerciale o di ragioniere, perito commerciale e programmatore o di di maturità professionale con
la specializzazione di tecnico della gestione aziendale;
- riguardo le prove di esame, sono indicati, tra gli altri, i seguenti argomenti:
contabilità economica generale e patrimoniale;
contabilità analitica e rendicontazione contabile di progetti

Ritenuto pertanto che la sopra indicata graduatoria vigente presso l’Agenzia Regionale di Sanità, approvata
dal Direttore dell’Agenzia con decreto n. 26/2018, sia utilizzabile da IRPET ai fini dell’assunzione di personale
a  tempo  determinato  nel  profilo  di  ‘Istruttore  amministrativo’,  di  categoria  professionale  C,  posizione
economica C1, con competenze contabili  ed amministrative in materia di  gestione e rendicontazione di
progetti finanziati da fondi comunitari e nazionali, data la conformità di profilo professionale e categoria
economica e l’attinenza delle competenze
 
Dato atto:
- di aver richiesto al Direttore di Agenzia Regionale di Sanità, con lettera trasmessa il 28 maggio 2018, prot.
1145/2018, l’autorizzazione all’utilizzo della predetta graduatoria;
- di aver ricevuto dal Direttore dell’Agenzia, in data 29 maggio 2018, registrata al protocollo di IRPET con n.
1149/2018, autorizzazione all’utilizzo della graduatoria sopra specificata

Preso  atto  che,  secondo quanto  comunicato  dal  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  di  Sanità,  il  soggetto
collocato al primo posto utile della sopra specificata graduatoria dell’Agenzia è il dott. Giovanni Rizzuto 

Considerato che il dott. Giovanni Rizzuto si è dichiarato disponibile ad accettare il rapporto di impiego a
tempo determinato presso IRPET, con decorrenza prevista il 1° luglio 2018 e durata stimata di 8 mesi, come
risulta da comunicazione ricevuta dall’ufficio protocollo di IRPET in data 11/06/2018 e registrata con n.
1256/2018

Dato atto che l'assunzione di cui al presente provvedimento:
- è conforme alla normativa in materia di assunzione di personale a tempo determinato di cui all'art. 36 del
D.Lgs. n. 165/2001 ed agli articoli 19 e seguenti del D.Lgs. n. 81/2015, nonché di quanto disposto all'art. 50
del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali del 21/5/2018 e specificamente di quanto previsto al
comma 4, lettera f), del medesimo art. 50;
- è coerente alle previsioni di fabbisogno triennale di personale, e specificamente di personale a tempo
determinato, per il periodo 2017-2019, di cui alla determinazione del Direttore n. 44 del 27/12/2016, nel
rispetto della complessiva disciplina delle assunzioni e di contenimento del costo del personale di livello
nazionale e regionale, espresse nella relazione di cui all'allegato 'A' alla predetta determinazione n. 44/2016

Rilevato che il costo correlato all'assunzione del dott. Rizzuto per il periodo stimato di 8 mesi è pari ad euro
20.714,45, nel dettaglio di seguito riportato:
Retribuzione tabellare mensile (x 13 mensilità) euro   1.695,34
Indennità di comparto mensile (x 12 mensilità) euro         45,80
Retribuzione contrattuale per 8 mesi e rateo di 13^ euro  15.059,34
Oneri contributivi (Fondo pensione, TFR, INAIL) euro    4.395,07
IRAP euro    1.280,04
Totale costo euro  20.714,45

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 53 del 23.11.2017,



di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato dalla Giunta regionale con
delibera  n.  158  del  26/02/2018,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018,
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla quarta variazione
del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 32 del 29/05/2018

Rilevata  la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  di  quanto  disposto
all’articolo 9 bis, comma 2, lettera e), della L.R. 29/7/1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni,
recante  l’ordinamento  dell’IRPET,  ed  all’articolo  10,  comma  1,  lettera  k),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell’IRPET

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di autorizzare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
l’assunzione  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  nel  profilo  di  ‘Istruttore
amministrativo’,  di  categoria  professionale  C,  posizione  economica  C1,  con  competenze  contabili  ed
amministrative  in  materia  di  gestione  e  rendicontazione  di  progetti  finanziati  da  fondi  comunitari  e
nazionali, del dott. Giovanni Rizzuto, collocato al primo posto utile della graduatoria della selezione pubblica
approvata dal Direttore dell’Agenzia Regionale di Sanità con decreto n. 26 del 13/03/2018 e pubblicata sul
Bollettino ufficiale di Regione Toscana del 21 marzo 2018, Parte Terza, n. 12;

2.  di  sottoscrivere  con  il  predetto  soggetto  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  determinato  con
scadenza il 28 febbraio 2019, prorogabile ai sensi di quanto previsto dalle norme nel tempo in vigore in
materia di assunzione del personale nelle pubbliche amministrazioni, nel rispetto di quanto stabilito dal
vigente regolamento di accesso all’impiego e di conferimento di borse di studio presso l’IRPET in materia di
accertamento  dei  requisiti  di  idoneità  all’impiego  indicati  nell’ambito  di  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazioni e di atti di notorietà;

3.  di  autorizzare il  dirigente amministrativo di  IRPET ad assumere gli  atti  di  spesa correlati  al  presente
provvedimento, dando atto che entro il Conto Economico preventivo di cui al Bilancio preventivo economico
di IRPET per l'esercizio 2018 sono iscritte risorse idonee alla copertura del costo derivante dal presente
provvedimento.


